
quinta-feira, 04 de dezembro de 20084
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - 

FUNSAU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 022/2008-FUNSAU
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 010/2008-
FUNSAU, consoante o Processo Administrativo nº 014/2008-
FUNSAU, com fundamento na Lei nº 8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações posteriores; Lei nº 10.520 de 17.07.2002, Decreto 
nº 5.450 de 31.05.2005 e Decreto nº 2.271 de 07.07.1997.
Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU e 
White Martins Gases Industriais do Norte S/A.
Objeto: Fornecimento continuado de Gases Medicinais 
Liquefeitos e não Liquefeitos, em regime de comodato 
para atender a necessidade do Hospital Militar do Estado 
- HME.
Vigência: Início em 02/12/2008 e seu término em 
01/12/2009 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 120.505,20 (cento e vinte mil quinhentos 
e cinco reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:  0150 884493 339030;
                                      0350 884493 339030;
                                      0101 884493 339030 e 0103  
902610 339030.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  02 de dezembro de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 1285/DF, 03 DEZ 08 - SUP. DE 
FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Luiz André Menezes de Souza – CAP PM
CARGO: Oficial da DF - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
RESUMO DA PORTARIA Nº 1286/DF, 03 DEZ 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Sandro de Souza Dias – CAP PM
CARGO: Oficial do SubComando - VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO COMANDO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE NO 013 /2008 – CBMPA
Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 013/2008 – para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS XEROGRAFICOS 
E de acordo com a Ata e Análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa 
abaixo descriminada.
Carta Convite nº013/2008
  - MINICÓPIA LTDA

Belém – PA, 03 de dezembro de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937

Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO COMANDO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE NO 019 /2008 – CBMPA
Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 019/2008 – para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PINTURA DA 
PARTE INTERNA E EXTERNA DO QUARTEL DO 12º SGBM/I - 
BRAGANÇA. E de acordo com a Ata e Análise das documentações 
e das propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a 
empresa abaixo descriminada.
Carta Convite nº019/2008
  - CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA RIBEIRO LTDA – ME

Belém – PA, 03 de dezembro de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937

Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO COMANDO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE NO 021 /2008 – CBMPA
Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 
modalidade Carta Convite nº 021/2008 – para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 
REFORMA E ADAPTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO 
QUARTEL DE TUCURUÍ – 8º GBM. E de acordo com a Ata e 
Análise das documentações e das propostas de preços, resolvo: 

Homologar e Adjudicar a empresa abaixo descriminada.
Carta Convite nº 021/2008
- CASTRO SANTOS COMERCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Belém – PA, 03 de dezembro de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937

Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2008
CONTRATO Nº 071/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 005/2008 CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Empresa 
Sintonia Comércio e Serviços Automotivos LTDA - EPP
Objeto do Contrato: Aquisição de óleos lubrificantes e solução 
de bateria para o CBMPA
Vigência: 180 (cento e oitenta dias) a contar da data de 
assinatura do contrato.
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais)
Funcional Programática: 06 122 0125 4668
Elemento de Despesa: 30 90 30 – Material de Consumo
Fonte: 0101
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 26/11/2008
Endereço da Contratada: Rodovia BR 316, KM 4,3 nº 348-
Águas Lindas – Ananindeua – Pará, Cep 67020-000
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES 
DE ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 217/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, IV, da 
Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa L. SANTOS & A. SANTOS LTDA (CNPJ nº 
08.052.670/0001-63)
Objeto: Fornecimento de alimentação preparada em 03 (três) 
etapas (café, almoço e jantar) para suprir as necessidades dos 
internos encarcerados na Delegacia de Policia do Município de 
Vigia/PA.
Vigência: 04/11/2008 a 03/02/2009
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Diogo Holanda, nº 91, bairro 
Arapiranga, Cep: 68780-000, Vigia/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 027/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa L. SANTOS & A. SANTOS LTDA (CNPJ nº 
08.052.670/0001-63)
Objeto: Fornecimento de alimentação preparada em 03 (três) 
etapas (café, almoço e jantar) para suprir as necessidades dos 
internos encarcerados na Delegacia de Policia do Município de 
Vigia/PA.
Valor: R$ R$ 10.000,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº5242/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ 
Cargo: DIRETOR  
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Capanema e Bragança   
Período: 03 a 07/12/2008
PORTARIA Nº5243/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 
Cargo: CORREGEDOR GERAL  
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Santarém    
Período: 03 a 06/12/2008
PORTARIA Nº5244/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: ANTÔNIO CORREA DOS SANTOS FILHO 
Cargo: DIRETOR  
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2  
Origem: Belém  
Destino: Santarém    
Período: 03 a 06/12/2008
PORTARIA Nº5245/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: ALCINO OLIVEIRA CRUZ 

Cargo: AGENTE PRISIONAL  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Marabá  
Destino: Itupiranga    
Período: 11/11/2008
PORTARIA Nº5246/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: HIGOR RODRIGO COSTA E SILVA 
Cargo: AGENTE PRISIONAL  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Marabá  
Destino: Itupiranga    
Período: 11/11/2008
PORTARIA Nº5247/2008-NAR/NGP.SUSIPE 
Nome: JOSIMAR MARINHO DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA  
Nº DIÁRIAS: 1/2  
Origem: Marabá  
Destino: Itupiranga    
Período: 11/11/2008

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA TP Nº 002/2008/
SUSIPE

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

A Comissão Especial de Licitação da SUSIPE comunica aos 
participantes da Tomada de Preços nº 002/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
especializada para a construção do módulo do regime 
semi-aberto do Centro de Recuperação de Bragança (CRB), 
que ingressou o recurso administrativo da empresa PAUVA 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, ficando o exame 
dos autos facultado às demais empresas para, querendo, 
contra-razoar os referidos recursos.

Belém, 3 de dezembro de 2008.
  Comissão Especial de Licitação da SUSIPE

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1283/2008- GAB. SUSIPE                

Belém/PA, 04 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 80845698, como fiscal do Contrato nº 217/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentação preparada para a 
Delegacia de Polícia da Vigia, prazo de vigência de 04/11/2008 
à 03/02/2009, celebrado entre a Empresa L. Santos & Santos 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

Superintendente
FERIAS2

PORTARIA.Nº 4974/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008
Nome: MARCOS AURELIO FERREIRA DE NOVAES
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /C.R.ABAETETUBA
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4975/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARCOS ROMULO NASCIMENTO OLIVEIRA
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /C.R.CASTANHAL
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4976/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARCYA BERNADETE PINTO HENRIQUES
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /CRC
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4977/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARDE JUNIO BATISTA SOARES
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /CRAMA
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4978/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA ANTONIA ALMEIDA SERRAO
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL /C.R.CAMETA
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4979/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: JOSELIO RODRIGUES LIMA
Cargo/Lotação:DIRETOR /CRM
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4980/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA CECILIA BRITO LEAL
Cargo/Lotação:AG.ADMINISTRATIVO /DRH
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4981/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA DO CARMO REIS PANTOJA
Cargo/Lotação:ENFERMEIRA /CRC
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4982/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA DO SOCORRO PIRES DA COSTA
Cargo/Lotação:AG.ADMINISTRATIVO /CRAN
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4983/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS
Cargo/Lotação:GERENTE /DTP
Período: 01/12/08 A 30/12/08(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº 4984/2008-NAR.SUSIPE, DE 21/11/2008

Nome: MARIA IRANEIDE DA SILVA PEREIRA
Cargo/Lotação:PROF.ENSINO 1º GRAU /CRC


